Sitzungsvorlage GRS öffentlich



Gemeinde Aichwald

Amt/Sachgebiet: Finanzverwaltung GRS am: 21.02.2022
Aktenzeichen: Vorlage: 2022/16 GR

Sachbearbeiter/in: Jauß, Andreas

Vorberatung am: [Datum] Anlage/n:

im: [Ausschuss etc.]

Darlehensvergabe an die Neckar Netze Bündelgesellschaft A GmbH

Beschluss		
Ja	Nein	Enth.

Antrag:

Der Gemeinderat entscheidet über die Vergabe eines Gesellschafter-Darlehens an die Neckar Netze Bündelgesellsacht A GmbH & Co. KG

Sach- und Rechtslage, Begründung:

Allgemeines

Die Gemeinde Aichwald ist als Gesellschafter mit einem Anteil von derzeit 285.000 € an der Neckar Netze Bündelgesellschaft A GmbH & Co. KG beteiligt.

Die Neckar Netze Bündelgesellschaft A GmbH & Co. KG wiederum ist an der Neckar Netze GmbH & Co. KG beteiligt.

Gesellschafter Darlehen

Seit dem 01.04.2020 hat die Gemeinde Aichwald ein Gesellschafterdarlehen in Höhe von 331.385,18 € an die Neckar Netze Bündelgesellschaft A GmbH & Co KG (zur Kapitalerhöhung bei der Neckar Netze GmbH & Co. KG) vergeben. Der Garantierte Zinssatz ist 2,75% und enthält zusätzlich eine gleitende Komponente. Dieses Darlehen läuft bis 31.12.2032.

Aktuell bittet die Neckar Netze Bündelgesellschaft A GmbH & Co. KG wieder um ein Darlehen bei ihren Gesellschaftern. Es soll eine Gesamtsumme von 5 Mio. € im Jahr 2022 eingesammelt werden. Die Mindestsumme für ein Darlehen beträgt 500.000 €. Das Darlehen wäre zum 31.12.2025 endfällig. Der Zinssatz für das Darlehen ist noch nicht festgesetzt, dieser soll im März / April festgelegt werden. Aller Voraussicht nach wird sich der Zinssatz an den Festlegungen der vorherigen Darlehensgewährung orientieren. Es ist bereits angekündigt, dass in den Folgejahren ebenfalls eine ähnliche Darlehenssumme bei den Gesellschaftern abgefragt wird.

Da aktuell Negativ-Zinsen auf den Konten für den Geldbestand anfallen kann sich die Verwaltung vorstellen ein Betrag von 500.000 € als Darlehen zu gewähren. Ein höherer Betrag wäre nicht ratsam, da dieses Geld (nach aktueller Lage) bei den bevorstehenden Investitionen fehlen wird. Allerdings sind nach derzeitigem Stand die Fremdkapitalzinsen deutlich niedriger als die zu erwartende Verzinsung bei der Darlehensgewährung. Der Zeitraum bis zur Rückzahlung des Darlehens (31.12.2025) wird als überschaubar gehalten.

Falls sich der Gemeinderat zur Darlehensgewährung entschließt, besteht allerdings noch keine Garantie, dass die Gemeinde Aichwald zum Zuge kommt. Laut

Sitzungsvorlage GRS

Geschäftsführung der Neckar Netze GmbH & Co. KG sind Darlehenszusagen in Höhe von 8 Mio. € eingegangen. Die Darlehensvergabe findet in der Gesellschafterversammlung am 10.05.2022 statt

Die Darlehensgewährung müsste auf der Änderungsliste für den Haushalt 2022 mit aufgenommen werden.

Aichwald, den 08.02.2022